[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 25.12.2013 № 356-р

	12-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

Рассмотрев проект решения о порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, внесенный Главой Петропавловск-Камчатского городского округа Слыщенко К.Г., в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о создании условий по обеспечению жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа Слыщенко К.Г. для подписания и обнародования.

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	К.Г. Слыщенко

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2013 № 164-нд

О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 25.12.2013 № 356-р)

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Решения

1. Настоящее Решение о порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания (далее – Решение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1
«О защите прав потребителей», Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 17.07.1999
№ 176-ФЗ «О почтовой связи», Федеральным законом от 30.12.2006
№ 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ
«Об основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.07.2011 № 126-ФЗ «О связи», Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа и иными муниципальными правовыми актами Петропавловск-Камчатского городского округа и определяет порядок создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской округ) услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2. В настоящем Решении под созданием условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания понимается комплекс мер управленческого и организационного характера, реализация которых позволит сделать достижимыми и (или) сохранить условия, необходимые для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

3. Создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания направлено на:

1) рациональное размещение объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания с учетом востребованных ассортиментной политики и видов услуг;

2) обеспечение доступности услуг связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания для населения;

3) развитие предпринимательской активности;

4) бесперебойное обеспечение жителей городского округа услугами связи.

4. Создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания относится к полномочиям администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - администрация городского округа) в лице ее органов.

Статья 2. Порядок создания условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи

В целях создания условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи администрация городского округа в лице ее органов осуществляет следующие меры:

1) оказывает содействие организациям связи, оказывающим универсальные услуги связи, в получении и (или) строительстве сооружений связи и помещений, предназначенных для оказания универсальных услуг связи, а также оказывает содействие организациям почтовой связи в размещении на территории городского округа объектов почтовой связи путем:

- обеспечения равного доступа организациям связи к строительству (размещению) и эксплуатации средств связи в пределах инженерных объектов, находящихся в муниципальной собственности, в рамках предоставления муниципальных услуг;

- планирования в соответствии с государственными градостроительными нормативами и правилами проектирования и строительства зданий, а также помещений для размещения объектов почтовой связи при планировании развития городского округа, проектировании, строительстве и реконструкции кварталов, микрорайонов, других элементов планировочной структуры, а также жилых домов;

- определения состава и структуры объектов связи - сооружений связи, в том числе линейно-кабельных сооружений, отдельных помещений для размещения средств связи, а также необходимых мощностей в инженерных инфраструктурах для обеспечения функционирования средств связи при градостроительном планировании развития территории городского округа и его застройке;

- рассмотрения предложений организаций связи, в том числе почтовой, о выделении нежилых помещений или строительстве зданий для размещения отделений почтовой связи и других объектов связи в рамках предоставления муниципальных услуг;

2) способствует созданию и поддержанию устойчивой работы местных почтовых маршрутов, оказывает содействие операторам почтовой связи в доставке почтовых отправлений в труднодоступные территории городского округа в установленные контрольные сроки путем выделения дополнительного транспорта для доставки почтовых отправлений в труднодоступные территории городского округа в период неблагоприятных погодных условий;

3) оказывает содействие организациям почтовой связи в размещении почтовых ящиков на территории городского округа, контролирует обеспечение организациями, эксплуатирующими жилые дома, собственниками жилых домов сохранности и поддержания в исправном состоянии абонентских почтовых шкафов и почтовых абонентских ящиков путем:

- подготовки предложений о размещении почтовых ящиков на территории  городского округа в общедоступных местах;

- проведения разъяснительной работы с организациями, эксплуатирующими жилые дома, о сохранности и поддержании в исправном состоянии абонентских почтовых шкафов и почтовых абонентских ящиков;

4) оказывает содействие организациям почтовой связи в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий путем выделения технических средств и служб для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий в соответствии с решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

5) способствует удовлетворению потребностей населения в услугах почтовой связи общего пользования, содействует операторам почтовой связи в расширении видов и повышении качества оказываемых услуг почтовой связи путем внесения в органы государственной власти Камчатского края предложений о развитии сети почтовой связи на территории городского округа.

Статья 3. Порядок создания условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания

В целях создания условий для обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания администрация городского округа в лице ее органов осуществляет следующие меры:

1) предусматривает строительство, размещение торговых объектов в документах территориального планирования, правилах землепользования и застройки городского округа;

2) разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов, объектов бытового обслуживания и общественного питания, объектов развозной и разносной торговли;

3) проводит анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей состояния торговли на территории городского округа и анализ эффективности применения мер по развитию торговой деятельности на территории городского округа;

4) рассматривает заявления на право организации розничных рынков на территории городского округа и необходимые документы, выдает разрешения на право организации розничных рынков на территории городского округа;

5) определяет количество торговых мест на универсальном рынке для осуществления деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции гражданами, ведущими крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством, и определяет количество торговых мест на сельскохозяйственных рынках для осуществления деятельности по продаже товаров товаропроизводителями;

6) осуществляет деятельность по организации ярмарок, проводимых на территории городского округа, в порядке, установленном нормативным правовым актом Камчатского края;

7) содействует в организации обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания и торговли при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий, имеющих временных характер;

8) предоставляет в соответствии с законодательством Российской Федерации земельные участки под объекты общественного питания, торговли, бытового обслуживания в рамках предоставления муниципальных услуг;

9) выдает в установленном законодательством порядке разрешения на строительство и реконструкцию объектов общественного питания, торговли, бытового обслуживания и разрешения на ввод их в эксплуатацию;

10) принимает решения об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определяет минимальные значения расстояний от объектов некоторых организаций и объектов территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий;

11) устанавливает режим работы муниципальных организаций торговли, бытового обслуживания потребителей;

12) содействует организациям в проведении конкурсов профессионального мастерства, организациям профессиональной подготовки специалистов массовых профессий торговли, общественного питания и бытовых услуг, содействует проведению семинаров, совещаний, курсов повышения квалификации для работников отраслей торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

13) взаимодействует с общественными объединениями субъектов предпринимательства в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

Статья 4. Особенности размещения нестационарных объектов общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории городского округа

1. Размещение нестационарных объектов общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории городского округа осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в области земельных, градостроительных правоотношений, требованиями технических регламентов, санитарных норм и правил, сводов правил в области пожарной безопасности, градостроительства, Правил планировки и застройки городского округа, Правил благоустройства территории городского округа и порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий.

Под нестационарным объектом в настоящем Решении понимается временное сооружение или временная конструкция, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к инженерным коммуникациям, в том числе передвижное сооружение, возведение которых не требует проведения земляных и строительно-монтажных работ по устройству фундаментов.

Размещение нестационарных объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания, объектов развозной и разносной торговли на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена, осуществляется в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов, объектов бытового обслуживания и общественного питания, объектов развозной и разносной торговли, утвержденной постановлением администрации городского округа в соответствии с нормативным правовым актом Камчатского края и настоящим Решением.

Под развозной торговлей в настоящем Решении понимается розничная торговля, осуществляемая вне стационарной розничной сети с использованием специализированных или специально оборудованных для торговли транспортных средств, а также мобильного оборудования, применяемого только с транспортным средством (торговля с использованием автомобиля, автолавки, автомагазина, тонара, автоприцепа, передвижного торгового автомата).

Разносной торговлей является розничная торговля, осуществляемая вне стационарной розничной сети путем непосредственного контакта продавца с покупателем в организациях, на транспорте, на дому или на улице (торговля с рук, лотка, из корзин и ручных тележек).

2. Основанием для размещения нестационарных объектов общественного питания, торговли и бытового обслуживания, объектов развозной и разносной торговли на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена, являются:

1) договор аренды земельного участка при размещении нестационарных объектов, за исключением объектов развозной и разносной торговли, заключаемый с соблюдением процедур, установленных Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О процедурах и критериях предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»;

2) договор обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания при размещении нестационарных объектов площадью до 15 квадратных метров включительно, а также объектов развозной и разносной торговли.

Договор обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания заключается на срок, указанный заявителем, но не более чем на 1 год. Порядок заключения договора обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания устанавливается постановлением администрации городского округа.

3. Порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.

4. Размещение нестационарных объектов площадью до 15 квадратных метров включительно, а также объектов развозной и разносной торговли в охранных зонах инженерных коммуникаций осуществляется по согласованию с владельцами инженерных сетей и коммуникаций, в границах автомобильных дорог - по согласованию с владельцами автомобильных дорог.

5. Размещение нестационарных объектов, объектов развозной и разносной торговли при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых, спортивных  и иных мероприятий, имеющих временный характер, осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации городского округа.

Статья 5. Заключительные положения

1. Расходы на создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания осуществляются за счет и в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете городского округа на соответствующий финансовый год и плановый период.

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим после вступления в силу настоящего Решения, за исключением абзаца третьего части 1 статьи 4 настоящего Решения.

Абзац третий части 1 статьи 4 настоящего Решения вступает в силу со дня вступления в силу постановления администрации городского округа об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, объектов бытового обслуживания и общественного питания, объектов развозной и разносной торговли.

Пункт 2 части 2 статьи 4 настоящего Решения действует до 31.12.2015.

3. Установить, что по окончании срока действия правоустанавливающих документов на размещение нестационарных объектов и объектов развозной и разносной торговли, выданных (подписанных) до вступления в силу настоящего Решения, либо при их досрочном расторжении, размещение нестационарных объектов и объектов развозной и разносной торговли на территории городского округа осуществляется в соответствии с настоящим Решением.

	Глава
Петропавловск-Камчатского
городского округа

	                        К.Г. Слыщенко